[image: image1.jpg]

Кемеровская область
Новокузнецкий муниципальный район
 Администрация  Новокузнецкого муниципального района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «26» 09.2012г.  №  234
г. Новокузнецк

Об утверждении Порядка предоставления меры социальной поддержки отдельным категориям семей, воспитывающих детей дошкольного возраста и проживающих на территории Новокузнецкого муниципального района
На основании Решения Новокузнецкого районного совета народных депутатов «О мере социальной поддержки отдельным категориям семей, воспитывающих детей дошкольного возраста и проживающих на территории  Новокузнецкого муниципального района» от 21.08.2012 № 406-МНПА администрация Новокузнецкого муниципального района  постановляет:
1. Утвердить Порядок предоставления  меры социальной  поддержки отдельным категориям семей, воспитывающих детей дошкольного возраста и проживающих на территории Новокузнецкого муниципального района согласно Приложению № 1 к настоящему постановлению.

      2.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя  главы Новокузнецкого муниципального района по социальным вопросам  ( А.В. Шарнин).
      3.   Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Сельские вести».

      4.   Настоящее постановление вступает в силу с момента  его официального опубликования.
Глава Новокузнецкого муниципального района

               А. И. Мирошник
Приложение №1

                                                                             к Постановлению администрации Новокузнецкого муниципального района

                                                                              « Об утверждении Порядка предоставления  меры социальной  поддержки

                                                                            отдельным категориям семей, воспитывающих детей  дошкольного возраста

                                                                              и  проживающих на территории Новокузнецкого муниципального района»

от  «___» _________ 2012г.  № ___
Порядок предоставления меры  социальной поддержки отдельным категориям семей, воспитывающих детей дошкольного возраста и  проживающих на территории Новокузнецкого муниципального района

1. Общие положения

        1.1. Настоящий Порядок предоставления меры социальной поддержки отдельным категориям семей, воспитывающих детей дошкольного возраста и проживающих на территории Новокузнецкого муниципального района (далее – Порядок) разработан в целях усиления реализации государственной политики по созданию социальных условий для развития кадрового потенциала в образовательных учреждениях, привлечению молодых специалистов на село, поддержки студенческих семей и устанавливает правила предоставления меры  социальной  поддержки отдельных категорий семей, воспитывающих детей дошкольного возраста и проживающих на территории Новокузнецкого муниципального района.

        1.2. Действие настоящего Порядка распространяется на одного из родителей (законных представителей) детей, посещающих образовательные учреждения Новокузнецкого муниципального района, реализующих программу дошкольного образования (далее – Учреждение),  из следующих  категорий семей:
- студенческая семья – семья, где оба родителя студенты или аспиранты очного отделения высших и средних специальных учебных заведений, либо  неполной студенческой семьи, где один родитель  воспитывает ребенка и является студентом или аспирантом очного отделения высших и средних специальных учебных заведений (далее – студенческая семья);

- семья молодого специалиста - семья,  где один из  родителей (законных представителей) является молодым специалистом (под молодыми специалистами понимаются лица в возрасте до 30 лет впервые после окончания высшего или среднего специального учебного заведения приступившие к трудовой  деятельности и работающие до истечения трех лет со дня окончания образовательного учреждения, датой окончания образовательного учреждения является дата решения аттестационной комиссии о присвоении квалификации, указанная в дипломе) агропромышленного комплекса или социальной сферы, работающим и проживающим на селе (далее - семья молодого специалиста);
- семья работника дошкольного образовательного учреждения - семья, где один из родителей (законных представителей) является работником дошкольного  образовательного учреждения Новокузнецкого муниципального района (далее – семья работника).
      1.3. Финансирование  расходов на предоставление  меры социальной поддержки семей, воспитывающих детей дошкольного возраста и проживающих на территории Новокузнецкого муниципального района, осуществляется за счет средств бюджета Новокузнецкого муниципального района.
      1.4.  В настоящем Порядке под содержанием ребенка в Учреждении понимается обеспечение условий для воспитания, обучения, присмотра, ухода и оздоровления ребенка в Учреждении, не связанных непосредственно с образовательным процессом.

2. Льготы по родительской плате и порядок  их  предоставления.

3.1. Мера социальной  поддержки отдельных категорий семей, указанных в п. 1.2. настоящего Порядка,  осуществляется в виде установления льгот по родительской плате  за содержание ребенка в Учреждении в следующих размерах:

   3.1.1. Снижение платы за содержание в Учреждении на первого  по очередности рождения ребенка из студенческой семьи  на 80% от установленной родительской платы.

           Снижение платы за содержание в Учреждении на второго  по очередности рождения ребенка из студенческой семьи  на 50% от установленной родительской платы.

    3.1.2. Снижение платы за содержание в Учреждении  ребенка из семьи молодого специалиста   на 50% от установленной родительской платы.

    3.1.3. Снижение платы за содержание в Учреждении ребенка из семьи работника на 30% от установленной родительской платы:

3.2. Для  установления льгот по родительской плате родители (законные представители) ребенка должны предоставить в Учреждение заявление с указанием основания предоставления льготы по  родительской плате, паспорт, свидетельство о рождении ребенка, а также документы, подтверждающие право на льготу:

-  студенческая семья – справку с места учебы;

 - семья молодого специалиста -  справку с места жительства о составе семьи, справку с места работы;

- семья работника  - справку с места жительства о составе семьи, справку с места работы.

3.3.  Право на льготу в размере 80%, 50%, 30%  от установленной родительской платы за содержание ребенка в Учреждении подтверждается родителем (законным представителем), указанным в пункте 3.1.  - при приеме в Учреждение, далее один раз в год.

 Если данные документы были представлены по истечении срока перерасчет родительской платы производится не более,  чем за один месяц.

3.4. При наступлении обстоятельств, влекущих отмену установления льготной родительской платы, родители (законные представители) в течение 14 дней со дня наступления соответствующих обстоятельств обязаны уведомить об этом учреждение.

3.5.  Родителям (законным представителям), имеющим право на льготу по родительской

 плате по нескольким основаниям, льгота предоставляется только по одному из оснований по их выбору.

3.6.  Основанием для предоставления льгот по родительской оплате за содержание ребенка в Учреждении является   приказ  руководителя Учреждения.

      Приказ руководителя Учреждения о предоставлении льготы оформляется в день подачи документов, указанных в подпункте 3.2 Порядка  и  ежегодно возобновляется  на начало учебного года.

    Льгота применяется с момента издания приказа руководителем  Учреждения.

 3.7. В предоставлении льготы родителю (законному представителю) может быть отказано в случае непредставления полного пакета документов, предусмотренного подпунктом 3.2 Порядка.

    Родитель (законный представитель) вправе обжаловать решение об отказе в предоставлении льготы в установленном законодательством порядке в администрации Новокузнецкого муниципального района.